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PROJETO DE LEI

Altera dispositivos da Lei Estadual n°
16.575, de 28 de setembro de 2010, que disp6e
que a Policia Militar do Estado do Parana.

Art. 1° Altera o caput do art. 14 da Lei Estadual n® 16.575, de 28 de setembro de 2010,
que passa a vigorar com a seguinte redacéo:

Art. 14. As Diretorias, érgdos de diregdo setorial, estruturadas sob a forma de

sistemas para as atividades de pessoal, de ensino e pesquisa, de salde, de

logistica e finangas, do desenvolvimento tecnolégico e qualidade e de inteligéncia,
compreendem:

Art. 2° Altera o inciso IV do art. 14, da Lei Estadual n° 16.575, de 2010, que passa a vigorar
com a seguinte redagéo: |

IV - Diretoria de Apoio Logistico e Finangas;

Art. 3° Altera oinciso V do art. 14, da Lei Estadual n® 16.575, de 2010, que passa a vigorar
com a seguinte redaggo:

V - Diretoria de Inteligéncia;
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‘Art. 4° Altera o art. 15, da Lei Estadual n° 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a
_ seguinte redagao: ‘ |

Art. 15. As fungoes de diretorés dos 6rgéos de diregao setorial da PMF’R e de que
trata o art. 14 desta Lei, sdo exclusivas do posto de Coronel da ativa da
Corporacéao, observadas as seguintes disposigoes:

I - as fungBes de diretores da Diretoria de Pessoal, da Diretoria de Apoio Logistico
e Financas, da Diretoria de Ensino e Pesquisa e da Diretoria de Inteligéncia sao
éxclusivas de Coronéis Combatentes.

Il - a fungéo de diretor da Diretoria de Saude sera exercida, preferencialmente,
por um Coronel do Quadro de Oficiais de Saude da Policia Militar.

Art. 5° Altera o art. 19, da Lei Estadual n°® 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a
seguinte redagéo:

‘Art. 19. ‘A Diretoria de Apoio Logistico e Finangas é o 6rgéo de diregéo setor‘ial do
sistema logistico e financeiro, responsavel pelo desenvolvimento, coordenagéo,
fiscalizacdo e controle das atividades de suprimento e manuten¢édo de material,
de éngenharia de patrimdnio, responsavel ainda, pela distribuigéo dos recursos,
administragdo orgamentaria, financeira, contratual e contabil da Cormporagao, além
da controladoria e fiscalizagdo dessas atividades.

Art. 6° Altera o art. 20, da Lei Estadual n° 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a
‘seguinte redagso:
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Art. 20. A Diretoria de Inteligéncia é o 6rgéo de direcdo setorial do sistema de

inteligéncia, responsavel pelo planejamento, desenvolvimento, coordenagéo,
fiscalizacao, controle e execugao das atividades de inteligéncia da Corporacéo.

Art. 7° Acreécenta o inciso IV ao art. 30 da Lei n® 16.575, de 2010, conﬁ a seguinte redacao: -

IV - O Centro Veterinario, incumbido de controlar, fiscalizar e executar as
atividades de assisténcia veterinaria na  Policia Militar, com vistas ao
aprimoramento das condigdes de salde e ciclos de criagdo dos semoventes da
PMPR.

Art. 8° Altera o art. 31 da Lei n° 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a seguinte
redacao:

Art. 31. Sdo 6rgdos de apoio subordinados & Diretoria de Apoio Logistico e
Finangas: |

1= Centro de Motomecanizagéo (CMN);
In- Céntro de Intendéncia e Distribuigdo (CID);
Il — Centro de Material Bélico (CMB);
IV — Centro de Compras é Licitagbes (CCL);
V — Centro de Engenharia e Patriménio (CEP);
VI — Centro de Orgamento e Finangas (COF);

Vil - Centro de Controladoria Interna (CCl).
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Paragrafo Gnico. Os 6rg&os de apoio subordinados & Diretoria de Apoio Logistico

e Finangas s&o responsdveis pela gestédologistica e financeira, afetas a aquisigéo,
recebimento, armazenagem, manutengao, distribuicdo e controle de suprimentos,
materiais e servigos relacionados a veiculos, armamento, muni¢éo, protegdo
balistica, instrumentos de menor potencial ofensivo, equipamentos e fardamentos.
Compete ainda executar o controle e fiscalizacédo das edificagdes e patriménio da
Corporagéo.

Art. 9° Altera o art. 36 da Lei n° 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a seguinte
redacdo:

Art. 36. Os Comandos Regionais de Policia Militar, o Comando de Policiamento
Especializado ¢ os Comandos Regionais de Bombeiro Militar sdo escaldes
intermediarios de comando, cuja organizagdo pormenorizada constara nos
guadros de organizagao da Policia Militar

Art. 10. Altera o inciso IX do art. 60, da Lei Estadual n°® 16.575, de 2010, que passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

IX = Diretor dé Apoio Logistico e Financas;

Art. 11, Altera o inciso X do art. 60, da Lei Estadual n° 16.575, de 2010, que passa a
vigorar com a seguinte redacio:

' X — Comandante do Policiamento Especializado;
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Art. 12, Acrescenta (o} mcnso Xlll do art. 60, da Lei Estadual n°® 16.575, de 2010, com a
seguinte redagéo:

XlII - Diretor de Inteligéncia.

Art. 13. Altera o art. 61, da Lei Estadual n® 16.575, de 2010, que passa a vigorar com a

seguinte redag&o:

Art. 61. As fungbes de comandante nos Comandos Regionais e no Comando de
Policiamento Especializado, s&o exclusivas do posto de Coronel Combatente da

ativa da Corporacgao.

Art 14. Acrescenta o art. 64A, da Lei Estadual n° 16.575, de 2010, com a seguinte
redagéo:

Art. 64A. A criagio e atribuigbes do Comando de Policiamento Especializado
“serao definidos por decreto.

Art. 15. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.
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MENSAGEM N°172/2021
Curitiba, 26 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciacdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que propbe a
alterac3o da Lei n° 16.575, de 28 de setembro de 2010, que dispde sobre a Organizagéo
Basica da Policia Militar do Estado do Parana.

A presente proposta busca estabelecer maior eficiéncia na gestdo administrativa,
financeira e logistica, na area de inteligéncia de seguranca publica, traduzindo numa
adequada e légica distribuigdo do‘ efetivo, onde sera possivel observar compatibilidade e
responsabilidade para cada militar estadual classificado, propde-se o estabelecimento de
uma nova diretoria, a Diretoria de ‘Inteligéncia (DINT), a jungdo da Diretoria de Apoio
Logistico e da Diretoria de Finangas na Diretoria de Apoio Logistico e Finangas (DALF), a
previsdo da implementacéo do Comando de Policiamento E‘specializado (CPE).

Assim, por meio dessa medida 6rgdos que atuam correlacionados na cadeia logistica
e financeira da corporagéo passario a ter chefia unica, contribuindo para a otimizagao de
decisdes, na busca da exceléncia administrativa.

Desta feita, o presente projeto procura fortalecer a atuagéo da prépria Corporacéo
no campo da Inteligéncia de Seguranga Publica, garantindo que a aplicagdo do
policiamento, amplamente dependente do assessoramento promovido pelas instancias
varias encarregadas de inteligéncia no organograma da Policia Militar, seja executado de
modo cada vez fnais eficaz e eﬁ‘ciente.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa o necessario apoio
e consequente aprovagéo.

Excelentissimo Senhor 1-ADAR \ -
Deputado ADEMAR TRAIANO THIRNS leiuapg excediente.
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado [ N2 '
N/CAPITAL

Prot. 17.585.692-7

" Pigsidente \
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Atenciosamente.
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 1432/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 3 de novembro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 617/2021.

Curitiba, 3 de novembro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 03/11/2021, as 13:23, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1432 e o
codigo CRC 1D6E3B5F9F5A6DD
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INFORMACAO N° 1438/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 3 de novembro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 03/11/2021, as 19:13, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1438 e o
codigo CRC 1A6A3C5D9F7E7CB
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DESPACHO - DL N° 835/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 08/11/2021, as 15:44, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 835 e o
codigo CRC 1F6C3F6FOD5C0BD
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PARECER DE COMISSAO N° 499/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 617/2021

Projeto de Lei n°. 617/2021

Autores: Poder Executivo - Mensagem n° 172/2021

Altera dispositivos da Lei Estadual n® 16.575, de 28 de setembro de 2010, que
dispde sobre a Policia Militar do Parana.

EMENTA: ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI ESTADUAL N° 16.575, DE 28 DE
SETEMBRO DE 2010, QUE DISPOE SOBRE A POLICIA MILITAR DO
PARANA; POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO.  CONSTITUCIOINAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob o n® 172/2021, que altera dispositivos da Lei
Estadual n® 16.575, de 28 de setembro de 2010, que dispde sobre a Policia Militar do Parana.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no art.
41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parang, venflcar a constitucionalidade, legalidade,
Iegltlmldade do proponente, a técnica legislativa ora utilizada.

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| - Emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de lei,
conforme a art. 162, lll do Regimento Interno da ALEP

Art. 162- A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢gao do
Estado, cabera:
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(-e:)
Ill - ao Governador do Estado;
Corrobora deste entendimento, a Constituigdo do Estado do Parana, conforme se observa:

Art. 65- A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado,

ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao Procurador-Geral de Justigca e aos
cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta Constituigao.

Portanto, verifica-se que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em anélise ndo encontra, dbice nos requisitos da Lei
Complementar federal n® 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais
dispdem sobre a elaboragéo, redagéo, a alteragédo e a consolidagéo das leis.

CONCLUSAQ
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 617/2021, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, bem como por preencher todos os requisitos exigidos pela Lei n.
17.826/2013.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

DEPUTADO NELSON JUSTUS

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVOS

Relator

. DEPUTADO DELEGADO JACOVOS
2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 14:50, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 499 e o
c6digo CRC 1F6C3B7B0B8D5CF
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INFORMACAO N° 1768/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 617/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 16 de novembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 16/11/2021, as 19:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1768 e o
codigo CRC 1B6E3B7C1EOEODC
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DESPACHO - DL N° 1085/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/11/2021, as 11:27, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1085 e o
codigo CRC 1F6B3C7F1B5F6FC
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PARECER DE COMISSAO N° 531/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 617/2021

Projeto de Lei n°. 617/2021- Mensagem n° 172/2021

Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE FINANCAS E TRIBUTACAO, SOBRE O PROJETO DE LEI N°
617/2021, DE AUTORIA DO PODER EXECUTIVO. ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI
ESTADUAL N° 16.575, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010, QUE DISPOE QUE A
POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARANA.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, objetiva alterar dispositivos da Lei Estadual n° 16.575, de 28
de setembro de 2010, que dispde que a Policia Militar do Estado Parana.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica o Projeto de Lei em andlise recebeu parecer favoravel, sendo o0 mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissao de Financas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se
sobre:

Art. 42. Cabe a Comissao de Finangas e Tributacao manifestar-se sobre:

| - os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer
proposigées que importem aumento ou diminui¢cdo de receita ou da
despesa publica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade ou
adequagao com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Or¢camentarias e o
or¢gamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
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Il - a matéria tributaria;
IV - os empréstimos publicos;

V - as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes
politicos estaduais, incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e
os membros do Ministério Publico e do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de
4 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O presente Projeto em analise objetiva alterar dispositivos da Lei Estadual n® 16.575, de 28 de setembro de 2010, que
dispde que a Policia Militar do Estado Parana.

Da leitura da presente proposta, verifica-se que ela busca estabelecer uma nova diretoria da Policia Militar, a Diretoria
de Inteligéncia (DINT), através da fuséo da Diretoria de Apoio Logistico e da Diretoria de Finangas na Diretoria de
Apoio Logistico e Finangas (DALF). Tal unificagdo contribuira para a otimiza¢do de decisdes. Além disso, a proposi¢ao
pretende a implementagao do Comando de Policiamento Especializado (CPE)

Analisando o Projeto de Lei, ndo encontra-se necessario de qualquer documento exigido pela Lei Complementar
n°101/2000, pois ndo impacta financeiramente aos cofres publicos.

Por fim, considerando que o presente projeto nao afronta qualquer disposicao legal pertinente as competéncias desta
Comissao de Finangas e Tributagdo, ndo encontramos 6bice a sua regular tramitagéo.

E o voto.

CONCLUSAO

Diante do exposto opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequacdo dos preceitos legais
ensejados de atuacdo desta Comissdo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 16 de novembro de 2021.

DEP. DELEGADO JACOVOS

Presidente
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DEP. HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 22/11/2021, as 09:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 531 e o
cédigo CRC 1A6B3C7D5E8C5EA
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INFORMACAO N° 1984/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 617/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 17 de novembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 24 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 10:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 1984 e o
codigo CRC 1D6D3F7A7B5B8CA
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DESPACHO - DL N° 1229/2021

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Seguranga Publica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 24/11/2021, as 13:29, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1229 e o
codigo CRC 1D6E3B7B7A5F8FD
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PARECER DE COMISSAO N° 578/2021

Da Comissdo de Seguranca Publica, sobre o Projeto de Lei n° 617/2021, de
Autoria do Poder do Executivo.

Relator: Deputado Coronel Lee.

1. Relatorio

Trata-se do Projeto de Lei n° 617/2021, de autoria do Poder Executivo, encaminhada pela Mensagem
governamental n°® 172/2021que tem como Ementa original “Altera dispositivos da Lei n° 16.575, de 28 de
setembro de 2010, que dispde que a Policia Militar do Estado do Parana”.

Conforme justificativa apresentada pelo Poder Executivo o projeto de lei “busca estabelecer maior eficiéncia
na gestdo administrativa, financeira e logistica na area de inteligéncia de sequranca publica, traduzindo numa
adequada e logica distribuicdo do efetivo, onde serd possivel observar compatibilidade e responsabilidade para
cada militar estadual classificado, propbe-se o estabelecimento de uma nova Diretoria, a Diretoria de Inteligéncia
(DINT), a juncéo da Diretoria de Apoio Logistico e da Diretoria de Financas na Diretoria de Apoio Logistico e de
Financas (DALF). a previsdo da implementacdo do Comando de Policiamento Especializado (CPE)”.

1. Fundamentagao

E de competéncia desta Comissdo de Seguranca Publica “manifestar-se sobre as proposicdes relativas a Policia
Militar, @ Policia Civil, a Policia Cientifica, assim como aquelas referentes a ordem e a seguranga publica”, nos termos
do art. 48 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Parana. Desta forma considerando que a anélise desta
proposicao esta relacionada com a seguranga publica, mais diretamente a Policia Militar, pois estabelece uma nova
Diretoria de Inteligéncia e a jungéo da Diretoria de Apoio Logistico com a de Finangas e a implementagdo do Comando
de Policiamento Especializado (CPE).
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1. Anélise

O Projeto de Lei n° 617/2021 de autoria do Poder Executivo recebeu pareceres favoraveis das seguintes
comissoes:

- Comissao de Constituigao e Justiga na forma original;
- Comissao de Financas e Tributagao na forma original;

Na Comiss&o de Constituicio e Justica obteve parecer pela APROVACAQ em virtude de sua constitucionalidade
e legalidade.

Na Comissdo de Financas e Tributagdo também recebeu parecer pela APROVACAO, pois atende todos os
requisitos exigidos.

Ao analisar a proposicado pela Comissdo de Seguranga Publica visualizamos a intencdo que é ordenar duas
diretorias em uma s6 com uma unica chefia e estabelecer uma nova a de Inteligéncia que fortalecera uma aplicagéo do
policiamento, amplamente dependente do assessoramento promovido pelas instancias encarregadas de inteligéncia
no organograma da Policia Militar, bem como a implementagdo do Comando de Policiamento Especializado.

A jungéo das Diretorias mencionadas e o estabelecimento da Diretoria de Inteligéncia, bem como a pretensa
implementacdo do Comando de Policiamento Especializado (CPE) ira melhorar a gestéo e distribuicdo do efetivo
trazendo compatibilidade e responsabilidade com as fungdes exercidas por cada policial militar.

O Presente Projeto de Lei como relatado no Parecer da comissdo de Finangas e Tributagdo ndo impactara
financeiramente aos cofres publicos.

Portanto ndo encontro dbice para que siga com o seu segmento normal.

Desta forma, presente o interesse publico e a legalidade VOTO PELA APROVAGAO DESTE PROJETO DE LEI
NESTA COMISSAO DE SEGURANCA PUBLICA.

E O VOTO.
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2. Conclusao

Diante do exposto, concluo pela aprovagédo do projeto de lei nesta comissé@o de seguranga publica.

Curitiba, PR, 29 de novembro de 2021.

CORONEL LEE

DEPUTADO ESTADUAL
RELATOR

DEPUTADO CORONEL LEE

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 29/11/2021, as 17:36, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 578 e o
codigo CRC 1F6B3F8E2D1C7BC
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INFORMACAO N° 2210/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 617/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Seguranga Publica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 29 de novembro de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comisséo de Segurancga Publica.

Curitiba, 30 de novembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

ASSINATURA '

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 30/11/2021, as 16:46, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cddigo verificador 2210 e o
c6digo CRC 1E6A3C8A3FOELEE
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